
 

 

Департамент образования Белгородской области 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Алексеевская средняя общеобразовательная школа» 

Белгородской области 

(ОГБОУ «Алексеевская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

20.10.2021                                                                                   № 224 

г. Алексеевка 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу основного общего 

образования областного государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа» Белгородской области на 2021-2022 

учебный год 

 
В соответствии с частью 5 статьи 12, частью 6 статьи 28 Федерального Закона от 29 

декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), Указом Президента Российской Федерации от 20.10.2021 г. №595 «Об 

установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в октябре-ноябре 

2021 года», Постановлением губернатора Белгородской области от 20.10.2021 №131 «О 

внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской области от 08 мая 2020 

года №58», на основании решения педагогического совета от 20.10.2021 (протокол №01)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить сроки осенних с 25 октября по 7 ноября 2021 года. 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования областного государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» Белгородской области 

на 2021-2022 учебный год: 

2.1. В «Содержательный раздел» (пункт 2.2. «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов, внеурочной деятельности»): 

2.1.1. утвердить изменения в календарно-тематическое планирование к рабочим 

программам учебных предметов, реализуемых в рамках основной образовательной 

программы основного общего образования на 2021-2022 учебный год согласно 

приложению №1. 

2.2.  В «Организационный раздел»:  

2.2.1. утвердить изменения (в составе пункта 3.1.1. «Календарный учебный 

график») в «Календарный учебный график на уровне основного общего образования на 

2021-2022 учебный год областного государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» Белгородской области» 

согласно приложению №2. 

3. Организовать выполнение рабочих программ курсов внеурочной деятельности и 

календарных планов воспитательной работы в полном объёме с применением 

дистанционных технологий. 



 

 

4. Заместителю директора Ким Ю.А. поместить данный приказ на официальном 

сайте школы. 

5. Возложить контроль реализации основной образовательной программы 

основного общего образования областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» 

Белгородской области» с вышеназванными изменениями на заместителей директора 

Зайцеву Н.А., Ким Ю.А., Тратникову О.Б. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

              

 Директор ОГБОУ «Алексеевская СОШ»                             С.Н. Овчаренко 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора   Н.А. Зайцева 

Заместитель директора   Ю.А. Ким 

Заместитель директора   О.Б. Тратникова 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                             Приложение 1 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

                                                                                     от 20.10.2021 №224 
 

Перечень изменений, вносимых в календарно-тематического планирование 

 к рабочим программ учебных предметов, реализуемых в рамках основной образовательной 

программы основного общего образования на 2021-2022 учебный год 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Русский язык», 

учитель   Пивоварова Л.В. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 А 

 

44 Диалектизмы 21.10 21.10 

45 Профессионализмы 22.10 

46 Жаргонизмы 22.10 

47 Стилистически нейтральная и книжная лексика 
25.10 

22.10 

48 Стилистически  окрашенная лексика 26.10 

49  Разговорная лексика 27.10 08.11 

50 Стилистические пласты лексики 28.10 

51 Р/р Сочинение-рассуждение 29.10 09.11 

52 Фразеологизмы 29.10 10.11 

53 Источники фразеологизмов 08.11 

54 Фразеологизмы нейтральные и стилистически 

окрашенные. Книжные фразеологизмы 
09.11 

11.11 

55 Разговорные и просторечные фразеологизмы   10.11 

56 Р/р Подготовка к написанию контрольного изложения 11.11 12.11 

57 Р/р Написание контрольного изложения №1  12.11 12.11 

58  Повторение по теме «Лексикология» 12.11 15.11 

59 Повторение по теме «Лексика, орфография. Культура 

речи» 
15.11 

60 Повторение по теме «Фразеология» 16.11 16.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 В 44 Диалектизмы 21.10 21.10 

45 Профессионализмы 22.10 

46 Жаргонизмы 25.10 

47 Стилистически нейтральная и книжная лексика 26.10 22.10 

48 Стилистически  окрашенная лексика 26.10 

49  Разговорная лексика 27.10 08.11 

50 Стилистические пласты лексики 28.10 

51 Р/р Сочинение-рассуждение 29.10 09.11 

52 Фразеологизмы 08.11 09.11 

53 Источники фразеологизмов 09.11 

54 Фразеологизмы нейтральные и стилистически 

окрашенные. Книжные фразеологизмы 
09.11 

10.11 

55 Разговорные и просторечные фразеологизмы   10.11 

56 Р/р Подготовка к написанию контрольного изложения 11.11 11.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Русский язык», 

учитель Гребенкина В.И.  

 



 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 Б 44 Диалектизмы 21.10 21.10 

45 Профессионализмы 22.10 

46 Жаргонизмы 25.10 

47 Стилистически нейтральная и книжная лексика 26.10 22.10 

48 Стилистически  окрашенная лексика 26.10 

49  Разговорная лексика 27.10 08.11 

50 Стилистические пласты лексики 28.10 

51 Р/р Сочинение-рассуждение 29.10 09.11 

52 Фразеологизмы 08.11 09.11 

53 Источники фразеологизмов 09.11 

54 Фразеологизмы нейтральные и стилистически 

окрашенные. Книжные фразеологизмы 

09.11 10.11 

55 Разговорные и просторечные фразеологизмы   10.11 

56 Р/р Подготовка к написанию контрольного изложения 11.11 11.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 Б 24 Подлежащее и способы его выражения 25.10 08.11 

25 Сказуемое и его основные типы 27.10 10.11 

26 Сказуемое и его основные типы 29.10 

27 Тире между подлежащим и сказуемым 08.11 12.11 

28 Р/р Словесное рисование 10.11 15.11 

29  Обобщение по теме «Главные члены предложения»   12.11 17.11 

30 Второстепенные члены предложения 15.11 19.11 

31 Второстепенные члены предложения 17.11 

32 Определение 19.11 22.11 

33 Приложение 22.11 24.11 

34 Дополнение. Основные виды обстоятельств 24.11 26.11 

35 Дополнение. Основные виды обстоятельств 26.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Русский язык», 

учитель   Ильминская Г.А. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7  А, 

 7 Б 
29 

Правописание Н и НН в полных страдательных 

причастиях и отглагольных прилагательных 
20.10 

20.10 

30 
Правописание Н и НН в кратких страдательных 

причастиях и кратких прилагательных  
21.10 

31 Морфологический разбор причастия 22.10 21.10 

32 Правописание НЕ с причастиями 25.10 

33 Правописание НЕ с причастиями 27.10 22.10 

34 Изложение 28.10 

35 
Буквы Е//Ё после шипящих в суффиксах страдательных 

причастий прошедшего времени  
29.10 

08.11 

36 Повторение темы «Морфемика, Причастие»  08.11 10.11 

37 Повторение темы «Морфемика, Причастие» 10.11 

 

 

 

 



 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

 8 «А 23 Р/р  Написание контрольного сочинения №1 по теме 

«Предложение» 
25.10 

08.11 

24 Подлежащее и способы его выражения 26.10 09.11 

25 Сказуемое и его основные типы 28.10 

26 Сказуемое и его основные типы 08.11 11.11 

27 Тире между подлежащим и сказуемым 09.11 

28 Р/р Словесное рисование 11.11 15.11 

29  Обобщение по теме «Главные члены предложения»   15.11 

 

Класс Ном

ер 

урок

а 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

 9 А 
22 

Р/р  Сочинение. Книга для души. Рецензия на 

прочитанную  книгу 
20.10 

20.1 

23 
Р/р  Сочинение. Книга для души. Рецензия на 

прочитанную  книгу 
21.10 

24 
Особенности присоединения придаточного 

предложения к главному. Роль указательных слов 
26.10 

21.10 

25 
Особенности присоединения придаточного 

предложения к главному. Роль указательных слов 
27.10 

26 
Сложноподчиненные предложения с несколькими 

придаточными 
28.10 

09.11 

27 
Сложноподчиненные предложения с несколькими 

придаточными 
09.11 

9 Б 
22 

Р/р  Сочинение. Книга для души. Рецензия на 

прочитанную  книгу 
20.10 

20.10 

23 
Р/р  Сочинение. Книга для души. Рецензия на 

прочитанную  книгу 
22.10 

24 
Особенности присоединения придаточного 

предложения к главному. Роль указательных слов 
26.10 

22.10 

25 
Особенности присоединения придаточного 

предложения к главному. Роль указательных слов 
27.10 

26 
Сложноподчиненные предложения с несколькими 

придаточными 
29.10 

09.11 

27 
Сложноподчиненные предложения с несколькими 

придаточными 
09.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Родной язык» 

(русский), учитель Гребенкина В.И 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 Б 

 

8 Отражение вариантов грамматической нормы в 

современных грамматических словарях и справочниках 

26.10 09.11 

9 Активные процессы в речевом этикете 09.11 

10 

 

Основные методы, способы и средства получения, 

переработки информации. Эффективные приёмы 

слушания 

16.11 16.11 

 

 



 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Родной язык» 

(русский), учитель Пивоварова Л.В.  

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 А 8 Нормы употребления форм имен существительных 27.10 
10.11 

 
9 Нормы употребления имен прилагательных, 

числительных, местоимений 
10.11 

10 Речевой этикет 17.11 17.11 

 

6 Б 8 Нормы употребления форм имен существительных 25.10 08.11 

9 Нормы употребления имен прилагательных, 

числительных, местоимений 
08.11 

10 Речевой этикет 15.11 15.11 

 

6 В 8 Нормы употребления форм имен существительных 26.10 09.11 

9 Нормы употребления имен прилагательных, 

числительных, местоимений 
09.11 

10 Речевой этикет 16.11 16.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Родной язык» 

(русский), учитель Ильминская Г.А. 

Клас

с 

Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7  А 8 Типичные ошибки грамматические ошибки  26.10 09.11 

9 Традиции русской речевой манеры общения  

10 Нормы русского речевого и невербального этикета 09.11 16.11 

11 Традиции русского речевого общения 16.11 

7 Б 8 Типичные ошибки грамматические ошибки  20.10 20.10 

9 Традиции русской речевой манеры общения 27.10  

 

 8 А 8 Отражение вариантов грамматической нормы в 

современных грамматических словарях и справочниках 
26.10 

09.11 
9 Активные процессы в речевом этикете 09.11 

 

 9 А, 

 9 Б 

9 Речевой этикет Этика и этикет в электронной среде 

общения 

27.10 10.11 

10 Этикетное речевое поведение в ситуациях делового 

общения. 
10.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Литература», 

учитель Гребенкина В.И 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 А 

 

16 Тематика и система образов в «Маленьких трагедиях» 

А.С. Пушкина 
25.10 

08.11 

17 Роман «Капитанская дочка»: проблематика 28.10 11.11 

18 Система образов романа 08.11 

19 Отношение писателя к событиям и героям. Новый тип 

исторической прозы 
11.11 

15.11 

20 Р/Р Подготовка к написанию сочинения по повести 

А.С. Пушкина «Капитанская дочка»   
15.11 

21 Р/р Классное сочинение №1 по повести А.С. Пушкина 

«Капитанская дочка»   
18.11 

18.11 

 



 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 Б 

 

16 Тематика и система образов в «Маленьких трагедиях» 

А.С. Пушкина 
26.10 

09.11 

17 Роман «Капитанская дочка»: проблематика 28.10 11.11 

18 Система образов романа 09.11 

19 Отношение писателя к событиям и героям. Новый тип 

исторической прозы 
11.11 

16.11 

20 Р/Р Подготовка к написанию сочинения по повести А.С. 

Пушкина «Капитанская дочка»   
16.11 

21 Р/р Классное сочинение №1 по повести А.С. Пушкина 

«Капитанская дочка»   
18.11 

18.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Литература», 

учитель Пивоварова Л.В. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 А, 

6В 

23 Лирика природы. «Деревня», «Редеет облаков летучая 

гряда», «Зимнее утро» 

22.10 22.10 

 24 Лирика природы. «Деревня», «Редеет облаков летучая 

гряда», «Зимнее утро» 

25.10 

25 Двусложные размеры 28.10 08.11 

26 Конкурс выразительного чтения 29.10 

27 Интерес А.С.Пушкина к истории России. Роман 

«Дубровский». Историческая правда и художественный 

вымысел. История создания 

08.11 11.11 

28 Столкновение чести, достоинства и независимой 

личности с произволом и беззаконием (гл. 1-4) 
11.11 

29 Отец и сын 12.11 12.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 Б 23 Лирика природы. «Деревня», «Редеет облаков летучая 

гряда», «Зимнее утро» 

22.10 22.10 

24 Лирика природы. «Деревня», «Редеет облаков летучая 

гряда», «Зимнее утро» 

25.10 

25 Двусложные размеры 27.10 08.11 

26 Конкурс выразительного чтения 29.10 

27 Интерес А.С.Пушкина к истории России. Роман 

«Дубровский». Историческая правда и художественный 

вымысел. История создания 

08.11 10.11 

28 Столкновение чести, достоинства и независимой 

личности с произволом и беззаконием (гл. 1-4) 
10.11 

29 Отец и сын 12.11 12.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Литература», 

учитель Ильминская Г.А. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7  А, 

7 Б 

15 Устное сочинение–рассуждение по поэме А.С.Пушкина 

«Полтава» «Почему Пушкина интересовала история 

России и в частности Полтавская битва и роль в ней 

Петра I?» 

22.10 22.10 



 

 

 16 Внеклассное чтение №2. Сюжет и герои повести 

А.С.Пушкина «Барышня – крестьянка» 
25.10 

 17 М.Ю.Лермонтов.  «Родина». Изображение родины в 

лирическом произведении 
29.10 

08.11 

 18 «Песня про царя Ивана Васильевича...» 

М.Ю.Лермонтова: проблематика и основные мотивы. 

Центральные образы поэмы и художественные приемы 

их создания  

08.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

 9  А 
22 

Человек и государство, проблема идеала, нравственная 

проблематика 
21.10 

21.10 

23 
Художественное богатство комедии. Современные 

дискуссии о комедии  
22.10 

24 
Р/р Подготовка к написанию классного сочинения по 

комедии «Горе от ума» А.С. Грибоедова 
25.10 

22.10 

25 
Р/р Написание классного сочинения №1 по комедии 

«Горе от ума» А.С. Грибоедова 
28.10 

08.11 

26 

Внеклассное чтение №3. Дж.Г. Байрон. Жизнь и 

творчество. Поэма «Корсар». Романтизм поэзии 

Байрона. Своеобразие «байронического» героя, 

загадочность мотивов поступков. Нравственный 

максимализм авторской позиции 

29.10 

11.11 

27 

Поэты пушкинского круга. Краткие сведения об 

авторах, тематика и проблематика лирики, 

романтическое движение, жанровый состав, А.С. 

Пушкин и поэты-современники 

08.11 

12.11 

28 

К.Н.Батюшков «Переход русских войск через Неман..», 

«Мой гений». А.А.Дельвиг «Романс»,  «Русская песня», 

«Идиллия». Анализ произведений 

11.11 

29 

Е.А.Баратынский  «Разуверение», «Чудный град порой 

сольется»,  «Муза». Н.А.Языков «Родина», «Пловец». 

Анализ произведений 

12.11 

15.11 

30 

А.С. Пушкин. Творческая биография А.С. Пушкина. 

Стихотворения «К Чаадаеву», «К морю», «Пророк», 

«Анчар», «На холмах Грузии лежит ночная мгла...» 

15.11 

 9   Б 
22 

Человек и государство, проблема идеала, нравственная 

проблематика 
21.10 

21.10 

23 
Художественное богатство комедии. Современные 

дискуссии о комедии  
25.10 

24 
Р/р Подготовка к написанию классного сочинения по 

комедии «Горе от ума» А.С. Грибоедова 
26.10 

08.11 

25 
Р/р Написание классного сочинения №1 по комедии 

«Горе от ума» А.С. Грибоедова 
28.10 

26 

Внеклассное чтение №3. Дж.Г. Байрон. Жизнь и 

творчество. Поэма «Корсар». Романтизм поэзии 

Байрона. Своеобразие «байронического» героя, 

загадочность мотивов поступков. Нравственный 

максимализм авторской позиции 

08.11 

09.11 

27 

Поэты пушкинского круга. Краткие сведения об 

авторах, тематика и проблематика лирики, 

романтическое движение, жанровый состав, А.С. 

Пушкин и поэты-современники 

09.11 



 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Математика», 

учитель Борзенкова Г.Н.  

Класс  Номер 

урока 
Тема урока  

Дата по 

плану 

Дата 

факт 

6А 39. Сложение и вычитание смешанных чисел 25.10 08.11 

40. 
Контрольная работа №3 по теме «Сложение и вычитание 

смешанных чисел» 
26.10 09.11 

41. Умножение дробей 27.10 10.11 

42. Умножение дробей 28.10 }11.11 

43. Умножение дробей 29.10 

44. Нахождение дроби от числа 08.11 12.11 

45. Нахождение дроби от числа 09.11 15.11 

46. Нахождение дроби от числа 10.11 }16.11 

47. Нахождение дроби от числа 11.11 

48. Применение распределительного свойства умножения 12.11 }17.11 

 49. Применение распределительного свойства умножения 15.11 

50. Применение распределительного свойства умножения 16.11 }18.11 

51. Применение распределительного свойства умножения 17.11 

52. Применение распределительного свойства умножения 18.11 }19.11 

53. Применение распределительного свойства умножения 19.11 

    

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Математика», 

учитель Чертовская О.Ю. 

Класс  Номер 

урока 

Тема урока  Дата по 

плану 

Дата 

факт 

6Б 39. Сложение и вычитание смешанных чисел 25.10 08.11 

40. Контрольная работа №3 по теме «Сложение и вычитание 

смешанных чисел» 

26.10 09.11 

41. Умножение дробей 27.10 10.11 

42. Умножение дробей 28.10 }11.11 

43. Умножение дробей 29.10 

44. Нахождение дроби от числа 08.11 12.11 

45. Нахождение дроби от числа 09.11 15.11 

46. Нахождение дроби от числа 10.11 }16.11 

47. Нахождение дроби от числа 11.11 

48. Применение распределительного свойства умножения 12.11 }17.11 

 49. Применение распределительного свойства умножения 15.11 

50. Применение распределительного свойства умножения 16.11 }18.11 

51. Применение распределительного свойства умножения 17.11 

52. Применение распределительного свойства умножения 18.11 }19.11 

53. Применение распределительного свойства умножения 19.11 

54. 
Контрольная работа №4 по теме «Умножение дробей» 

 

22.11 22.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Математика», 

учитель Полякова Г.Н.  

Класс  Номер 

урока 
Тема урока  

Дата по 

плану 

Дата 

факт 

6В 39. Сложение и вычитание смешанных чисел 25.10 08.11 

40. Контрольная работа №3 по теме «Сложение и вычитание 26.10 09.11 



 

 

смешанных чисел» 

 41. Умножение дробей 27.10 10.11 

42. Умножение дробей 28.10 }11.11 

43. Умножение дробей 29.10 

44. Нахождение дроби от числа 08.11 12.11 

45. Нахождение дроби от числа 09.11 15.11 

46. Нахождение дроби от числа 10.11 }16.11 

47. Нахождение дроби от числа 11.11 

48. Применение распределительного свойства умножения 12.11 }17.11 

 49. Применение распределительного свойства умножения 15.11 

50. Применение распределительного свойства умножения 16.11 }18.11 

51. Применение распределительного свойства умножения 17.11 

52. Применение распределительного свойства умножения 18.11 }19.11 

53. Применение распределительного свойства умножения 19.11 

54. 
Контрольная работа №4 по теме «Умножение дробей» 

 

22.11 22.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Алгебра», 

учитель Смирнова Л.А.  

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

факт. 

7А 24 Вычисление значений функции по формуле 25.10.21 
08.11.21 

25 График функции 27.10.21 

26 График функции 29.10.21 10.11.21 

27 Прямая пропорциональность и её график 08.11.21 
12.11.21 

28 Прямая пропорциональность и её график 10.11.21 

29 Линейная функция и её график 12.11.21 
15.11.21 

30 Линейная функция и её график 15.11.21 

8А 24 Рациональные числа 25.10.21 
08.11.21 

25 Иррациональные числа  27.10.21 

26 Квадратные корни. Арифметический квадратный корень 29.10.21 10.11.21 

27 Уравнение х2 = а 08.11.21 12.11.21 

28 Уравнение х2 =а 10.11.21 
15.11.21 

29 Нахождение приближенных значений квадратного корня 12.11.21 

30 Функция у = x  и ее график 15.11.21 17.11.21 

31 Квадратный корень из произведения и дроби 17.11.21 19.11.21 

32 Квадратный корень из произведения и дроби 19.11.21 
22.11.21 

33 Квадратный корень из степени 22.11.21 

8Б 24 Рациональные числа 25.10.21 
08.11.21 

25 Иррациональные числа  27.10.21 

26 Квадратные корни. Арифметический квадратный корень 29.10.21 10.11.21 

27 Уравнение х2 = а 08.11.21 12.11.21 

28 Уравнение х2 =а 10.11.21 
15.11.21 

29 Нахождение приближенных значений квадратного корня 12.11.21 

30 Функция у = x  и ее график 15.11.21 17.11.21 



 

 

31 Квадратный корень из произведения и дроби 17.11.21 19.11.21 

32 Квадратный корень из произведения и дроби 19.11.21 
22.11.21 

33 Квадратный корень из степени 22.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Геометрия», 

учитель Смирнова Л.А.  

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 7А 16 Свойства  равнобедренного треугольника 26.10.21 09.11.21 

17 Второй признак равенства треугольников 28.10.21 
11.11.21 

18 Второй признак равенства треугольников 09.11.21 

19 Третий признак равенства треугольников 11.11.21 16.11.21 

20 Решение задач на второй и третий признаки равенства 

треугольников 
16.11.21 

18.11.21 

21 Окружность. Построения циркулем и линейкой  18.11.21 23.11.21 

22 Примеры задач на построение 23.11.21 25.11.21 

23 Решение задач на построение 25.11.21 

8А 16 Площадь прямоугольника   26.10.21 09.11.21 

17 Площадь параллелограмма 28.10.21 11.11.21 

 18 Площадь треугольника 09.11.21 16.11.21 

19 Площадь треугольника 11.11.21 18.11.21 

20 Площадь трапеции 16.11.21 23.11.21 

21 Решение задач на вычисление площадей фигур 18.11.21 25.11.21 

22 Решение задач на вычисление площадей фигур  23.11.21 

23 Теорема Пифагора 25.11.21 30.11.21 

24 Теорема, обратная теореме Пифагора 30.11.21 

8Б 16 Площадь прямоугольника   26.10.21 09.11.21 

17 Площадь параллелограмма 28.10.21 11.11.21 

18 Площадь треугольника 09.11.21 16.11.21 

19 Площадь треугольника 11.11.21 18.11.21 

20 Площадь трапеции 16.11.21 23.11.21 

21 Решение задач на вычисление площадей фигур 18.11.21 25.11.21 

22 Решение задач на вычисление площадей фигур  23.11.21 

23 Теорема Пифагора 25.11.21 30.11.21 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Алгебра», 

учитель Рыжих Е.И.  

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7Б 23 Вычисление значений функции по формуле 22.10.21 22.10.21 

24 Вычисление значений функции по формуле 25.10.21 

25 График функции 27.10.21 08.11.21 

26 График функции 29.10.21 

27 Прямая пропорциональность и её график 08.11.21 10.11.21 

28 Прямая пропорциональность и её график 10.11.21 

9А,Б 23 Целое уравнение и его корни 22.10.21 22.10.21 
24 Решение целых уравнений разложением на множители 25.10.21 

25 Биквадратное уравнение 27.10.21 08.11.21 



 

 

26 Дробные рациональные уравнения 29.10.21 
10.11.21 

27 
Решение дробных рациональных уравнений 

08.11.21 

28 
Решение дробных рациональных уравнений 

10.11.21 

12.11.21 

29 
Решение дробных рациональных уравнений, введением 

новой переменной 

12.11.21 

 

 

 

 

 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Геометрия», 

учитель Рыжих Е.И.  

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7Б 15 Свойства  равнобедренного треугольника 21.10.21 21.10.21 
16 Свойства  равнобедренного треугольника 26.10.21 

17 Второй признак равенства треугольников 28.10.21 09.11.21 
18 Второй признак равенства треугольников 09.11.21 

9А, 

9Б 

16 Контрольная работа №1 по теме «Метод координат» 
26.10.21 11.11.21 

17 Решение задач по теме «Простейшие задачи в 

координатах» 
28.10.21 09.11.21 

 18 Решение задач по теме «Уравнение окружности и 

прямой» 
09.11.21 

19 Синус, косинус и тангенс угла 11.11.21 16.11.21 
20 Основное тригонометрическое тождество 16.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Информатика», 

учитель Ким Ю.А.  

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7А 9 Обобщение и систематизация основных понятий темы 

«Информация и информационные процессы» 
28.10.21 

11.11.21 

10 Основные компоненты компьютера и их функции. 

Персональный компьютер 
11.11.21 

7Б 9 Обобщение и систематизация основных понятий темы 

«Информация и информационные процессы» 
28.10.21 

11.11.21 

10 Основные компоненты компьютера и их функции. 

Персональный компьютер 
11.11.21 

9А 9 Решение задач на компьютере 29.10.21 

12.11.21 
10 Одномерные массивы целых чисел. Описание, 

заполнение, вывод массива 
12.11.21 

9Б 9 Решение задач на компьютере 29.10.21 

12.11.21 
10 Одномерные массивы целых чисел. Описание, 

заполнение, вывод массива 
12.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Информатика», 

учитель Заика В.Н. 



 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 А 9 Высказывание. Логические операции 29.10.2021 12.11.2021 

10 Построение таблиц истинности для логических 

выражений 

12.11.2021 

8 Б 

(I) 

8 Множества и операции с ними. 26.10.2021 09.11.2021 

9 Высказывание. Логические операции 09.11.2021 16.11.2021 

10 Построение таблиц истинности для логических 

выражений 

16.11.2021 

8 Б 

(II) 

9 Высказывание. Логические операции 29.10.2021 12.11.2021 

10 Построение таблиц истинности для логических 

выражений 

12.11.2021 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Иностранный 

язык» (английский язык), учитель Нетреба И.Ю. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6А, 

6Б, 

6В 

24 Развитие всех видов речевой деятельности 26.10.21 9.11.21 

25 Здоровый образ жизни: режим труда и отдыха, 

фитнес, сбалансированное питание. Формирование 

лексических навыков по  теме 

27.10.21 

26 Актуализация грамматических навыков. 29.10.21  

10.11.21 27 Формирование лексико-грамматических навыков 

устной речи,аудирования,чтения 

09.11.21 

28 Совершенствование навыков чтения и аудирования 10.11.21  

12.11.21 29 Развитие умений монологической речи и письма 12.11.21 

8 Б 

 

24 Русская кухня.Чтение текста с извлечением нужной 

информации, с полным пониманием прочитанного 

25.10.21  

8.11.21 25 Повторение и обобщение лексических и 

грамматических единиц 

28.10.21 

26 Великие умы мира. Развитие умений чтения с 

пониманием основного содержания 

29.10.21  

11.11.21 27 Работа. Профессии.   08.11.21 

28 Изобретения .Времена группы Past.  11.11.21 12.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Иностранный 

язык» (английский язык), учитель Рыжих Ю.Н. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7А 23 Повторение и обобщение лексических единиц. 

Говорение. 

25.10 8.11 

 



 

 

 24 Дети во времена королевы Виктории. Развитие 

навыков монологической речи 

26.10 

25 Закрепление грамматических навыков 28.10 9.11 

26 День и ночь. Ввод новой лексики 8.11 

27 Обучение грамматике: Past Continuous; говорению и 

письму 

9.11 11.11 

28 А вы слышали о?  

Развитие навыков чтения и говорения 

11.11 

7Б 23 Повторение и обобщение лексических единиц. 

Говорение. 

25.10 8.11 

 

24 Дети во времена королевы Виктории. Развитие 

навыков монологической речи 

26.10 

25 Закрепление грамматических навыков 28.10 9.11 

26 День и ночь. Ввод новой лексики 8.11 

27 Обучение грамматике: Past Continuous; говорению и 

письму 

9.11 11.11 

28 А вы слышали о?  

Развитие навыков чтения и говорения 

11.11 

8Б 24 Русская кухня. Чтение текста с извлечением нужной 

информации, с полным пониманием прочитанного 

25.10 08.11 

 
25 Повторение и обобщение лексических и 

грамматических единиц 

28.10 

26 Великие умы мира. Развитие умений чтения с 

пониманием основного содержания 

29.10 11.11 

27 Работа. Профессии  08.11 

28 Изобретения.  Времена группы Past 11.11 12.11 

29 Этапы жизни. Идиомы. Развитие письменных 

навыков речи 

12.11 

8А 

 

 

 

24 Русская кухня. Чтение текста с извлечением нужной 

информации, с полным пониманием прочитанного 

26.10 9.11 

 25 Повторение и обобщение лексических и 

грамматических единиц 

27.10 

26 Великие умы мира. Развитие умений чтения с 

пониманием основного содержания 

28.10 10.11 

27 Работа. Профессии  9.11 

28 Изобретения.  Времена группы Past 10.11 11.11 

29 Этапы жизни. Идиомы. Развитие письменных 

навыков речи 

11.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Иностранный 

язык» (английский язык), учитель Гетманская И.В. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6в 23 Говорение. Развитие умений письменной речи 22.10  

22.10 24 Развитие всех видов речевой деятельности 26.10 

25 Формирование лексических навыков по теме 27.10 09.11 

26 Актуализация  грамматических навыков 29.10 

27 Формирование лексико-грамматических навыков 

устной речи, аудирования, чтения 

09.11  

10.11 

28 

Совершенствование навыков чтения и аудирования. 

Развитие грамматических навыков чтения, говорения 

и письма 

10.11 

9а,б 23.  Совершенствование умений говорения 25.10 8.11 

24.  Введение новой лексики. Актуализация лексики в 26.10 



 

 

упражнениях 

 
25.  

В поисках Несси. Формирование лексических 

навыков чтения и говорения 
28.10 

 

9.11 

26.  
Сны и кошмары. Формирование навыков аудирования 

и устной речи 
8.11 

27.  
Прошедшее время. Формирование  грамматических 

навыков 
9.11 

 

11.11 

28.  
Прошедшее время. Совершенствование 

грамматических навыков 
11.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Второй 

иностранный язык» (немецкий язык), учитель Купавцева А.А. 

  

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6В 9 Месяцы и времена года. Введение  лексики по теме 28.10 11.11 

10 Электронное письмо. Модальный глагол wollen 11.11 

7А 9 Части тела. Друзья и подруги. Введение новых 

лексических единиц 

29.10 12.11 

10 Качества личности.  Хороший друг, какой он? 12.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Второй 

иностранный язык» (немецкий язык), учитель Тратникова О.Б.  

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

9А, 

9Б  

 

16 Что вам нравится? Восприятие и понимание речи на 

слух. 

26.10.21 09.11.21 

 

17 Жилье 29.10.21 

18 Относительное местоимение 29.10.21 

19 Мой дом. Употребление новой лексики в новых 

ситуациях общения 

09.11.21 12.11.21 

20 Это очень вкусно. Новая лексика по теме 12.11.21 

6А, 

6Б, 

6В 

9 Досуг и увлечения (чтение, кино, театр). Виды отдыха, 

путешествия. Транспорт. Покупки. Месяцы и времена 

года. Введение  лексики по теме 

28.10 11.11 

10. Электронное письмо. Модальный глагол wollen 11.11 

7Б 9. Межличностные взаимоотношения в семье, со 

сверстниками. Внешность и черты характера 

человека. Части тела. Введение  лексики по теме. 

Друзья и подруги. Введение новых лексических 

единиц 

29.10 12.11 

10 Качества личности Хороший друг, какой он? 12.11 12.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Физика», 

учитель Овчаренко С.Н. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7 А 16 

 

17 

Расчет массы и обьема тела по его плотности 

Инструктаж по ТБ. Лабораторная работа №4 по теме 

«Измерение обьема тела» 

26.10.21 

 

28.10.21 

 

9.11.21 

18    

 

19                                          

Инструктаж по ТБ. Лабораторная работа №5 по теме 

«Определение плотности твердого тела» 

Подготовка к контрольной работе. Решение задач по 

теме «Масса. Плотность», «Механическое движение» 

09.11.21      

 

11.11.21 

 

11.11.21 

 

 



 

 

8 А, 

Б 

15 Решение задач по теме «Плавление и отвердевание 

кристаллических тел»  

20.10.21  

 

20.10.21 

 

 

 

16 Испарение и конденсация. Насыщенный и 

ненасыщенный пар. Поглощение энергии при 

испарении жидкости и выделение её при конденсации 

пара 

25.10.21 

17 Кипение. Удельная теплота парообразования и 

конденсации 

27.10.21  

 

08.11.21 18 Решение задач по теме  «Агрегатные состояние 

вещества» 

08.11.21 

9 А 15 Свободное падение тел. Движение тела, брошенного 

вертикально вверх. Невесомость 

21.10.21  

 

 

21.10.21 
16 Решение задач на определение характеристик тел, 

движущихся под действием силы тяжести 

26.10.21 

17 Инструктаж по ТБ. Лабораторная работа № 2 по теме 

«Измерение ускорения свободного падения» 

28.10.21  

 

9.11.21 

 
18 Закон всемирного тяготения. Ускорение свободного 

падения на Земле и других небесных телах 

09.11.21 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Физика», 

учитель Заика В.Н. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7 Б 16 Расчет массы и объема тела по его плотности 26.10.2021 09.11.2021 

17 Инструктаж по технике безопасности. Лабораторная 

работа №4 «Измерение объема тела» 

28.10.2021 

18 Инструктаж по технике безопасности. Лабораторная 

работа №5 «Определение плотности твердого тела» 

09.11.2021 11.11.2021 

19 Решение задач по теме «Взаимодействие тел. Масса. 

Плотность» 

11.11.2021 16.11.2021 

20 Сила. Сила тяжести 16.11.2021 

9 Б 17 Инструктаж по технике безопасности. Лабораторная 

работа № 2 «Измерение ускорения свободного 

падения» 

28.10.2021 11.11.2021 

18 Закон всемирного тяготения. Ускорение свободного 

падения на Земле и других небесных телах 

29.10.2021 12.11.2021 

19 Решение задач на применение закона всемирного 

тяготения 

11.11.2021 

20 Прямолинейное и криволинейное движение. 

Движение тела по окружности с постоянной по 

модулю скоростью 

12.11.2021 18.11.2021 

21 Импульс тела. Закон сохранения импульса 18.11.2021 19.11.2021 

22 Решение задач на применение закона сохранения 

импульса. Реактивное движение. Ракеты 

19.11.2021 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Химия», 

учитель Богданов С.С. 

Класс 
Номер 

урока 
Тема урока 

Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

8 а 

15 
Закон сохранения массы веществ. Химические 

уравнения 

21.10 

 21.10 

16 Закон сохранения массы веществ. Химические уравнения 26.10 

17 
Типы химических реакций 28.10 

 
09.11 



 

 

18 Типы химических реакций 09.11 

8 б 

15 
Закон сохранения массы веществ. Химические 

уравнения 

20.10 

20.10 

16 
Закон сохранения массы веществ. Химические 

уравнения 

26.10 

17 Типы химических реакций 27.10 
09.11 

18 Типы химических реакций 09.11 

9 а, б 

 

16 Общая характеристика неметаллов 25.10 

08.11 17 
Общая характеристика элементов VIIA группы — 

галогенов 
27.10 

18 Соединения галогенов 08.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Биология», 

учитель Богданов С.С. 

Класс 
Номер 

урока 
Тема урока 

Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7 б 

16 Плауновидные. Хвощевидные 21.10 

21.10.21 
17 

Голосеменные – отдел семенных растений. 

Инструктаж по ТБ. Лабораторная работа №6  

«Строение хвои и шишек хвойных» 

27.10 

18 Разнообразие хвойных растений 28.10 
10.11 

19 Покрытосеменные, или Цветковые 10.11 

8 а 

16 
Свертывание крови. Переливание крови. Группы 

крови 
20.10 

20.10 

17 
Иммунитет. Нарушения иммунной системы. Данные 

ВИЧ инфекции среди жителей области 
26.10 

18 Органы кровообращения. Строение и работа сердца 
27.10 

 09.11. 

19 Сосудистая система. Лимфообращение 09.11 

8 б 

16 
Свертывание крови. Переливание крови. Группы 

крови 
21.10 

21.10 

17 
Иммунитет. Нарушения иммунной системы. Данные 

ВИЧ инфекции среди жителей области 
27.10 

18 Органы кровообращения. Строение и работа сердца 28.10 
10.11 

19 Сосудистая система. Лимфообращение 10.11 

9 а, б 

 

15 Индивидуальное развитие организма (онтогенез) 
21.10 

 21.10 

16 Влияние факторов внешней среды на онтогенез 26.10 

17 
Обобщающий урок по главе «Размножение и 

индивидуальное» 
28.10 

09.11 

18 
Генетика как отрасль биологической науки 

 
09.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Биология», 

учитель Березченко Е.А. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 «А»  

  

8 Питание грибов 26.10.21 9.11.21 

Гетеротрофное питание. Растительноядные животные 9.11.21 

6 «Б»  

 

9 Гетеротрофное питание. Растительноядные животные. 28.10.21 11.11.21 

Плотоядные и всеядные животные. Хищные растения. 11.11.21 

6 «В»  

 

9 Гетеротрофное питание. Растительноядные животные. 27.10.21 10.11.21 

Плотоядные и всеядные животные. Хищные растения. 10.11.21 



 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Биология», 

учитель Ярцева Е.А. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата 

проведения 

Дата 

фактическая 

7 «А»  

17 

Голосеменные – отдел семенных растений. 

Инструктаж по ТБ. Лабораторная работа №6  

«Строение хвои и шишек хвойных» 

27.10 10.11. 

 18 Разнообразие хвойных растений 28.10 

 19 Покрытосеменные, или Цветковые 10.11 11.11 

 
20 

Строение семени. Инструктаж по ТБ. 

Лабораторная работа №7 «Строение семени 

двудольного растения» 

11.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «История 

России. Всеобщая история», учитель Коваленко Т.В. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 «А», 

6 «Б»,  

6 «В» 

16 Как происходило объединение Франции 25.10 8.11 

17 Что англичане считают началом своих свобод 27.10 

18 Столетняя война 8.11 10.11 

19 Усиление королевской власти в конце XV века во 

Франции и Англии 

10.11 

7 «А» 27 Российское государство в первой трети XVI века 9.12 16.12 

28 Внешняя политика Российского государства в 

первой трети XVI века 

13.12 

29 Начало правления Ивана IV 16.12 20.12 

30 Начало правления Ивана IV 20.12 

8 «А», 

8 «Б» 

16 Эпоха дворцовых переворотов: Екатерина I, Пётр 

II, Анна Иоанновна, Иоанн Антонович 

26.10 9.11 

17 Эпоха дворцовых переворотов: Елизавета 

Петровна, Пётр III 

28.10 

18 Внутренняя политика и экономика России в 1725-

1762 годах 

9.11 11.11 

19 Национальная и религиозная политика в 1725-

1762 годах 

11.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «История 

России. Всеобщая история», Веретенникова Е.П. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7Б 15 Путь к парламентской монархии 22.10 22.10 

16 Международные отношения в XVI-XVIII веках 25.10 

17 Великие просветители Европы. Мир 

художественной культуры Просвещения 

29.10 8.11 

18 На пути к индустриальной эре 8.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «История 

России. Всеобщая история», учитель Меланьина Т.Е. 

 



 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

9 а,б 15 Внешняя политика Николая I. Кавказская война 

1817—1864 гг. 

22.10 22.10 

 16 Крымская война 1853—1856 гг. 25.10 

 17 Культурное пространство империи в первой 

половине XIX в.: наука и образование. 

29.10 08.11 

 18 Культурное пространство империи в первой 

половине XIX в.: художественная культура 

народов России 

08.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета 

«Обществознание», учитель Коваленко Т.В. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6 «А», 

6 «Б» 

8 Учимся размышлять: внутренний мир человека 26.10 9.11 

9 Когда возможности ограниченны 9.11  

6 «В» 8 Учимся размышлять: внутренний мир человека 25.10 8.11 

9 Когда возможности ограниченны 8.11  

7 «А» 9 Домашнее хозяйство 27.10 10.11 

10 Учимся быть финансово грамотными 10.11 

8 «А»  9 Моральный выбор – это ответственность 27.10 10.11 

10 Образование 10.11 

8 «Б» 9 Моральный выбор – это ответственность 8.11 15.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета 

«Обществознание», учитель Веретениккова Е.П. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

7Б 8 Торговля. Реклама – «двигатель торговли» 26.10  

 

9.11 
9 

Домашнее хозяйство 9.11 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета 

«Обществознание», учитель Меланьина Т.Е. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

9 а,б 8 Политические партии и движения 20.10 20.10 

 9 Межгосударственные отношения 27.10 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «География», 

учитель Кухтин А.В. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

9а 15 Химическая промышленность. 

Практическая работа №5  по теме «Составление 

схемы межотраслевых связей химической 

промышленности» 

22.10.21 22.10.21 

16 Транспорт. Обучающая практическая работа  по 

теме  «Сравнение транспортной обеспеченности 

отдельных районов России (на основе карт)» 

25.10.21 

17 Информационная инфраструктура 29.10.21 8.11.21 

18 Сфера обслуживания. Рекреационное хозяйство 

 

8.11.21 



 

 

9б 15 Химическая промышленность. 

Практическая работа №5  по теме «Составление 

схемы межотраслевых связей химической 

промышленности» 

22.10.21 22.10.21 

16 Транспорт. Обучающая практическая работа  по 

теме  «Сравнение транспортной обеспеченности 

отдельных районов России (на основе карт)» 

25.10.21 

17 Информационная инфраструктура 29.10.21 8.11.21 

18 Сфера обслуживания. Рекреационное хозяйство 8.11.21 

8а 16 Закономерности распределения тепла и влаги на 

территории России.  Практическая работа № 4  по 

теме « Определение по картам закономерностей 

распределения солнечной радиации, 

радиационного баланса. Выявление особенностей 

распределения средних температур января и июля, 

годового количества осадков на территории 

страны» 

25.10.21 8.11.21 

18 Типы климатов России. Обучающая практическая 

работа  по теме 

 «Определение по синоптической карте 

особенностей погоды для различных пунктов. 

Составление прогноза погоды» 

8.11.21 

17 Сезонность климата 29.10.21 12.11.21 

19 Климат и человек. 12.11.21 

8б 16 Закономерности распределения тепла и влаги на 

территории России.  Практическая работа № 4  по 

теме « Определение по картам закономерностей 

распределения солнечной радиации, 

радиационного баланса. Выявление особенностей 

распределения средних температур января и июля, 

годового количества осадков на территории 

страны» 

25.10.21 8.11.21 

18 Типы климатов России. Обучающая практическая 

работа  по теме 

 «Определение по синоптической карте 

особенностей погоды для различных пунктов. 

Составление прогноза погоды» 

8.11.21 

17 Сезонность климата 27.10.21 10.11.21 

19 Климат и человек. 10.11.21 

7а 15 Атлантический океан — самый молодой и 

освоенный 

22.10.21 22.10.21 

16 Особенности природы и хозяйственного 

использования Индийского океана 

25.10.21 

17 Тихий океан — самый большой и глубокий 29.10.21 8.11.21 

18 Северный Ледовитый океан — самый маленький и 

холодный 

8.11.21 

7б 16 Особенности природы и хозяйственного 

использования Индийского океана 

22.10.21 22.10.21 

17 Тихий океан — самый большой и глубокий 27.10.21 

18 Северный Ледовитый океан — самый маленький и 

холодный 

29.10.21 10.11.21 

19 Итоговый урок по теме «Океаны» 10.11.21 

6а 8 Урок-практикум №3 по теме «Работа с картой» 26.10.21 9.11.21 

9 Свойства вод Мирового океана 9.11.21 



 

 

6б 9 Свойства вод Мирового океана 

 

29.10.11 12.11.21 

10 Движение вод в Мировом океане 12.11.21 

6в 8 Урок-практикум №3 по теме «Работа с картой» 25.10.11 8.11.21 

9 Свойства вод Мирового океана 8.11.21 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности», учитель Кухтин А.В. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

9б 9 Освоение разных видов узлов 28.10.21 11.11.21 

10 Сигналы бедствия 11.11.21 

9а 9 Освоение разных видов узлов 27.10.21 10.11.21 

10 Сигналы бедствия 10.11.21 

8б 9 Факторы, определяющие физическое здоровье 

человека 

28.10.21 11.11.21 

10 Физическая культура и здоровье 11.11.21 

8а 9 Факторы, определяющие физическое здоровье 

человека 

28.10.21 11.11.21 

10 Физическая культура и здоровье 11.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Музыка», 

учитель Рощупкина С.В. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

факт. 

6 а,  

6б 

8 Мир старинной песни 25.10. 08.11. 

 9 Духовная музыка  Руси 08.11. 

6в 8 Мир старинной песни 22.10. 22.10 

9 Духовная музыка  Руси 29.10. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

факт.  

7 а 8 Джаз в жанре опера 22.10.  

22.10. 9 Джаз в жанре опера 29.10. 

7б 8 Джаз в жанре опера 25.10. 08.11. 

9 Джаз в жанре опера 08.11. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

факт. 

8а 8 Рок-опера «Преступление и наказание» 25.10.  

08.11. 
 9 Мюзикл «Ромео и Джульетта: от ненависти до 

любви» 

08.11 

8б 8 Рок-опера «Преступление и наказание» 26.10. 09.11. 

 9 Мюзикл «Ромео и Джульетта: от ненависти до 

любви» 
09.11. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета 

«Изобразительное искусство», учитель Жданова Т.Б. 

 

Класс № 

урока 

Тема Дата по 

плану 

Дата факт. 

6а 8 Основы языка изображения 25.10 08.11 

9 Реальность и фантазия в творчестве художника 08.11 08.11 

6б, 6в 8 Основы языка изображения 22.10 22.10 

9 Реальность и фантазия в творчестве художника 29.10 22.10 

7а 8 В бескрайнем мире книг и журналов. Многообразие 

форм графического дизайна 

20.10 20.10 

9 

 

 

В мире вещей и зданий. Художественный язык 

конструктивных искусств. Объект и пространство. 

От плоскостного изображения к объемному макету 

27.10 20.10 

7б 8 В бескрайнем мире книг и журналов. Многообразие 

форм графического дизайна 

26.10 09.11  

9 В мире вещей и зданий. Художественный язык 

конструктивных искусств. Объект и пространство. 

От плоскостного изображения к объемному макету 

09.11 09.11 

8а,б 9 Фотография — новое изображение реальности. 

Проектно – съемочный практикум. Проект №2 по 

теме «От фотозабавы к фототворчеству». 

22.10 22.10 

10 Основа операторского мастерства: умение видеть и 

выбирать 

29.10 22.10 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Технология», 

учитель Жданова Т.Б. 

 

Класс № 

урока 

Тема Дата по 

плану 

Дата факт. 

6а, 

6б, 

6в 

15-16 Свойства шерстяных и шёлковых тканей 21.10 21.10 

17-18 Ткацкие переплетения. Инструктаж по ТБ. 

Практическая работа №3 по теме «Определение 

лицевой и изнаночной стороны тканей» 

28.10 21.10 

7а, 7б 15-16 Технология приготовления изделий из песочного 

теста. Инструктаж по ТБ. Практическая работа №6 

по теме «Приготовление изделий из песочного 

теста» 

26.10 09.11 

17-18 Технология приготовления сладостей, десертов, 

напитков. Инструктаж по ТБ. Практическая работа 

№7 по теме «Приготовление сладких блюд и 

напитков» 

09.11 09.11 

8а 7 Понятие об экологии жилища. Инженерные 

коммуникации в доме 

22.10 22.10 

8 Системы водоснабжения и канализации 29.10 22.10 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Технология», 

учитель Тимошенок Р.Г. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата 

фактическая 

6а, 

6б, 

6в 

17-18 Инструктаж по Т.Б. Практическая работа №8 по теме 

«Изготовление декоративной полки». Шиповые 

столярные соединения 

28.10.21 11.11.21 

19-20 Инструктаж по Т.Б. Практическая работа №9 по теме 

«Расчёт элементов шиповых соединений» 

Инструктаж по Т.Б. Практическая работа №10 по 

11.11.21 



 

 

теме «Выполнение шиповых соединений» 

7а, 

7б 

15-16 Столярные шиповые соединения 

Инструктаж по Т. Б. Практическая работа №3 по 

теме «Сборка шипового соединения» 

26.10.21 09.11.21 

17-18 Соединение шкантами и шурупами в нагель 

Инструктаж по Т. Б. Практическая работа №4 по 

теме «Соединение деталей» 

09.11.21 

8б 9 Системы водоснабжения и канализации 2910.21 12.11.21 

10 Инструктаж по Т.Б. Практическая работа №4 по теме 

«Изучение конструкции элементов водоснабжения и 

канализации» 

12.11.21 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Физическая 

культура», учитель Богатченко Н.А. 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

6А 15 Передача мяча двумя руками от груди в парах на 

месте и в движении 

20.10 20.10 

 16 Бросок мяча одной рукой от плеча после ловли мяча 22.10 

 17 Ведение мяча с разной высотой отскока 27.10 22.10 

 18 Перехват мяча. Позиционное нападение через заслон 29.10 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

6В 15 Передача мяча двумя руками от груди в парах на 

месте и в движении 

20.10 26.10 

 16 Бросок мяча одной рукой от плеча после ловли мяча 26.10 

 17 Ведение мяча с разной высотой отскока 27.10 09.11 

 18 Инструктаж по технике безопасности на уроках. 

Перехват мяча. Позиционное нападение через заслон 

09.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

8А 22 Штрафной бросок 20.10 20.10 

23 Перехват мяча 22.10 

24 Перехват мяча. Штрафной бросок 25.10 22.10 

25 Основы знаний: «История зарождения олимпийского 

движения в России. Олимпийское движение в 

России (СССР)» 

27.10 

26 Техника безопасности во время занятий 

гимнастикой. Повторение ранее изученных 

акробатических элементов 

29.11 08.11 

27 Акробатика. Кувырки, равновесия, стойки 08.11 

8Б 22 Штрафной бросок 20.10 20.10 

23 Перехват мяча 21.10 

24 Перехват мяча. Штрафной бросок 22.10 21.10 

25 Основы знаний: «История зарождения олимпийского 

движения в России. Олимпийское движение в 

России (СССР)» 

27.10 

26 Техника безопасности во время занятий 

гимнастикой. Повторение ранее изученных 

акробатических элементов 

28.10 22.10 

 



 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Физическая 

культура», учитель Шаповалов И.А. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

6Б 15 Передача мяча двумя руками от груди в парах на 

месте и в движении 

20.10 26.10 

16 Бросок мяча одной рукой от плеча после ловли мяча 26.10 

17 Ведение мяча с разной высотой отскока 27.10 09.11 

18 Инструктаж по технике безопасности на уроках. 

Перехват мяча. Позиционное нападение через заслон 

09.11 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

9Б 22 Штрафной бросок 20.10 20.10 

23 Перехват мяча 21.10 

24 Перехват мяча. Штрафной бросок 25.10 21.10 

25 Основы знаний: «История зарождения олимпийского 

движения в России. Олимпийское движение в 

России (СССР)» 

27.10 

26 Техника безопасности во время занятий 

гимнастикой. Повторение ранее изученных 

акробатических элементов 

28.11 08.11 

27 Акробатика. Кувырки, равновесия, стойки 08.11 

 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе учебного предмета «Физическая 

культура», учитель Чертоляс Ю.А. 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

7А,  

7 Б 

15 Передача мяча в тройках со сменой места 20.10 20.10 

16 Бросок мяча одной рукой от плеча после ловли с 

сопротивлением. Штрафной бросок 

22.10 

17 Перехват мяча. Передача мяча в тройках со сменой 

места. Штрафной бросок 

27.10 22.10 

  Перехват мяча. Позиционное нападение через 

заслон 

29.10 

 

Класс Номер 

урока 

Тема урока Дата по 

плану 

Дата факт. 

9А 22 Штрафной бросок 20.10 20.10 

 23 Перехват мяча 22.10 

 24 Перехват мяча. Штрафной бросок 25.10 22.10 

 25 Основы знаний: «История зарождения олимпийского 

движения в России. Олимпийское движение в 

России (СССР)» 

27.10 

 26 Техника безопасности во время занятий 

гимнастикой. Повторение ранее изученных 

акробатических элементов 

29.11 08.11 

 27 Акробатика. Кувырки, равновесия, стойки 08.11 

 

                                                                                                                

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

                                                                                                            от 20.10.2021 № 224 
                                                                

                                                                  Рассмотрено 

на заседании педагогического совета  

                                                                                             Протокол от 20.10.2021 №01 

 

Изменения в календарный учебный график 

на уровне основного общего образования на 2021-2022 учебный год                                                           

областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» Белгородской области 

 

Подпункты 2.1. и 2.2. пункта 2 «Периоды образовательной деятельности» изложить 

в следующей редакции: 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1.  Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях для 6-9-х классов 

 

Учебный период Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих 

дней 

Первая четверть 01 сентября 2021 г. 22  октября 2021 г. 7 недель и 

 3 дня 

38 дней 

Вторая четверть 08 ноября 2021 г. 24 декабря 2021 г. 7 недель 35 дней 

Третья четверть 10 января 2022 г. 25 марта 2022 г. 10 недель и 

3 дня 

53 дней 

Четвертая 

четверть   

04 апреля 2022 г. 25 мая 2022 г. 6 недель и  

4 дня 

34 дня 

  Итого в учебном 

году 

33 недели 160 дней  

Промежуточная 

аттестация 

   4 дня 

Итого: 164 дней 

С целью равномерного распределения нагрузки и полноценного выполнения 

материала обучение 5.03.2022 и 27.04.2022 года проводятся по расписанию понедельника, 

25.03.2022 и 5.05.2022 года по расписанию вторника. 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней для 6-9-х классов 

 

Каникулярный 

период 

Начало Окончание Продолжительность 

Осенние каникулы 25 октября 2021 г. 07 ноября 2021 г. 14 дней 

Зимние каникулы 25 декабря 2021 г. 09 января 2022 г. 16 дней 

Весенние каникулы 28 марта 2022 г. 03 апреля 2022 г. 7 дней 

Летние  каникулы 01 июня 2022 г. 31 августа 2022 г. 92 дня 

Праздничные дни  4 дня 

Выходные дни             68 дней 

Итого 201 день 

 


